⁷ İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr*, 1: 26; Seyyid Rızk et-Tavîl, *Fî ulûmi'l-kiraât*, 135.

ihtilaf edilmiştir.¹ Kiraât farklılıklarını sadece lehçe farkıyla izah etmek mümkün olmadığı için bu görüşün yedi harfi bütün yönleriyle açıklamadığı görülmektedir. İbn Kuteybe'ye (ö. 276/889) göre yedi harf, Kur'an'da değişik halde bulunan ve yedi vecihte toplanan okuyuşlardır. Bunlar, ister manayı değiştirsin isterse değiştirmesin i'rabta, harekede, fiil kipinde, takdîm-tehîrde, ziyâde ve noksan gibi hususlarda toplanan okuyuşlardır.² Bu görüş yedi harfle ilgili ihtilafları kapsayıcı olduğundan eleştirilmemiştir. Bu yüzden birçok âlim tarafından benimsenmiştir.³

Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814), İbn Vehb (ö. 197/813), İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) ve Tahâvî'ye (ö. 321/933) göre yedi harf, *أقبل ، وهلم ، وتعال* gibi aynı anlama gelen değişik lafızlardır. İbn Abdilber'den (ö. 463/1070) nakledilen rivayete göre ilim ehlinin çoğu bu görüştedir.⁴ Bu görüşe göre Hz. Osman'ın hilafeti döneminde çoğaltılan mushaflar bir harf üzere yazıldığı için kalan altı harfi bugün bilme imkânımız yoktur.⁵

Nihayetinde kiraâtlerle ilgili ihtilafların yedi harf kapsamında değerlendirilmesi gerekir.

Buna karşın azınlıkta da olsa bazı dil bilginleri bir kısım mütevâtir kırââtları Mushaf hattına veya Arap dil kurallarına aykırı olduğu gerekçesiyle tenkit etmiş ve söz konusu bu kırââtların, kurrânın tercihinden kaynaklandığı ileri sürülmüştür.¹ Meselâ, Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987), “Katlü evlâdehüm şurakâihim” (En’âm 6/137) şeklindeki İbn Âmir kırââtini, muzâf ile muzâfun ileyh arasının “Evlâdehüm” kelimesiyle ayrılması ve bu uygulamanın dildeki kullanımının azlığı sebebiyle çirkin olarak nitelemiştir.² Mekkî b. Ebû Tâlib (ö. 437/1045) söz konusu İbn Âmir kırââtini “قراءة بعيدة” ifadesiyle nitelemiştir.³

Bu eleştiriler Kur'an kırââtları hakkında şüphe uyandırmak isteyenler için bir fırsat olarak görülmekle birlikte, kırâât farklılıklarındaki hikmet ve gayeyi idrak edemeyenler için de tereddütlere neden olmuştur. Kırâât imamlarına nispet edilen kırââtlere yönelik eleştirilerin gerçek hedefini ortaya koymak amacıyla bu konuyu araştırmak istedik. Hicrî X. asırda yaşamış olan Kastallânî'nin (ö. 923/1517) görüşleri çerçevesinde meseleyi ele almak sûretiyle mütevâtir kırââtlere yönelik eleştirilerin temel dayanaklarına ve bu eleştirilere yaklaşımına işaret edeceğiz. Bunun için öncelikle Kastallânî'nin hayatına ve kırââtlarla ilgili görüşlerine değinmek yerinde olacaktır.

Kastallânî'nin asıl adı, Ebu'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebû Bekir el-Kastallânî'dir. Ailesi aslen, Tunus'un Kastilya olarak bilinen Cerîd bölgesinin Tevzer şehrinden olan Kastallânî, 851/1448'de Kâhire'de doğmuştur. Hocası Sehâvî (ö. 902/1497), Kastallânî'nin annesinin, Ebû Bekir b. Ahmed b. Humeyde en-Nehhâs'ın kızı Halime olduğunu, hem annesinin hem de babasının fazilet ehli kimselerden olduklarını nakletmiştir. Sehâvî, Kastallânî'nin amcası olan Ahmed b. Ebû Bekir b. Abdilmelik Kastallânî'nin Mekke'de Kur'ân okuduğu, geçimini kantarcılıkla sağladığı bilgisini vermiştir.

1. Nahiv Kurallarına Uymadığı Gerekçesiyle Kıraâtlere Yönelik Eleştiriler

1.1. Ebû Amr Kıraâtine Yönelik Eleştiriler

Basra kıraât imamı Ebû Amr (ö. 154/771), dil bilginleri tarafından kıraâtî nedeniyle eleştirilmiştir. Ebû Amr'ın, mütevâtir kıraâtler arasında yer aldığı halde lahn sayılarak tenkit edilen kıraâtlerinden biri Tâ-Hâ Sûresinin 63. âyetinde geçmektedir.³ Ebû Amr, âyetin ilgili bölümünü {إِنَّ هَذَيْنِ لَسَاحِرَانِ} şeklinde okumuştur. Bu kıraâte göre "in" edatı teşdîd ile okunmuş, bu edatın ismi durumundaki "hâzayni" kelimesini de nasp alamenti olarak yâ (ي) harfiyle okunmuştur.⁴ Bu kıraât nahiv kuralları açısından eleştirilmemiş ancak, Mushaf hattı bakımından eleştirilmiştir. Ebû İshâk ez-Zeccâc (ö. 311/923) Mushaf hattına uymadığı gerekçesiyle Ebû Amr'ın kıraâtini câiz görmemiştir.⁵ Semîn el-Halebî (ö. 756/1355), Mushaf hattına uymayan bir kısım okuyuşların varlığı nedeniyle bu kıraâtin reddedilmeyeceğini ifade etmiştir.⁶

İ'râb yönünden değerlendirdiğimizde "inne" edatının ismi durumundaki "hâzeyni" kelimesi yâ (ي) harfiyle nasp olmuş, haberi durumunda olan "lesâhirâni" kelimesinin başına tekit için lâm (ل) harfi dâhil edilmiştir.

Mushaf hattı ona göre tek otoritedir.⁴ Ayrıca Zeccâc'ın Kur'an ile kırââtlere birbirinden ayırdığı da ifade edilmiştir.⁵

1.2. Yukarıda Zikredilen Kırââtle İlgili Olarak Nâfi', İbn Âmir, Ebû Bekir Şu'be, Hamza, Kisâî, Ebû Ca'fer, Ya'kûb ve Halef Kırââtine Yönelik Değerlendirmeler

Nâfi' (ö. 169/785), İbn Âmir (ö. 118/736), Ebû Bekir Şu'be (ö. 193/809), Hamza (ö. 156/773), Kisâî (ö. 189/805), Ebû Ca'fer (ö. 130/748), Ya'kûb (ö. 205/821) ve Halef'in (ö. 229/844) söz konusu âyetle ilgili kırââtlere dil kuralları açısından şöyle izah edilmiştir:

¹ İbn Fâris, *es-Sâhibî* (Beyrut: Dâru'l-kütübü'l-ilmîyye, 1997), 17; İbn Manzur, *Lisânü'l-'Arab* (Beyrut: Dâru sâdir, tsz.), "Enne-yeinnü" mad, 13: 28; Kastallânî, *Letâifü'l-işârât li fûnûni'l-kırâât*, 7: 2883.

Ancak nadir de olsa dilde böyle kullarımların olduğu görülmektedir. Bu da dilcilerin görüşünün ictihâdî olduğunu yansıtmaktadır.

Yukarıda zikredilen Tâ-Hâ Sûresinin 63. âyetiyle ilgili ikinci ve üçüncü farklı kiraât şekli Mekke kiraât imamı İbn Kesîr (ö. 120/738) ile imam Âsım'ın (ö. 127/744) râvîsi Hafs'dan (ö. 180/796) nakledilmiştir. Ancak bu kiraâtlar için herhangi bir eleştiri söz konusu değildir. İbn Kesîr, ilgili âyetin bu bölümünü { إِنَّ هَذَا لَسَاحِرَانِ } şeklinde okumuştur. Bu kiraâte göre "in" edatı tahfîf (şeddesiz), sonrasındaki kelime de "hâzâni" şeklinde teşdîd ile okunmuştur.

Kastallânî, İbn Âmir kiraâtinin tevâtüren nakledildiğini, en âlî isnâda sahip olduğunu ve hicret yönünden de İbn Âmir'in diğer kurrâdan önce zikredildiğini ifade etmiştir.⁴ O, bu kiraâtini; Ebu'd-Derdâ, Vâsele b. el-Eskâ' (ö. 85/704), Fedâle b. Ubeyd (ö. 53/673), Muâviye b. Ebû Süfyân (ö. 60/680), Muğîre el-Mahzûmî'den (ö. 186/802) okumuştur. Hatta onun Hz. Osman'dan da kiraât okuduğu nakledilmiştir.⁵ İbn Âmir'in, Allah Rasûlü (s.a.v.) henüz hayatta iken hicretin yirmi birinci senesinde doğduğu kaydedilmiştir.

Bu özelliklerine rağmen bazı dil bilginleri İbn Âmir'e nispet edilen bu kiraâti tenkit etmişlerdir. Dil bilginlerinin bu kiraâti tenkit etme sebebi tek bir kelime gibi kabul edilen muzâf ile muzâfun ileyh arasının ayrılmasıdır. Söz konusu kiraâtte { قَتَلُ أَوْلَادَهُمْ شُرَكَائِهِمْ } cümlesindeki muzâf olan "katlü" kelimesiyle, muzâfun ileyh olan "şürakâihim" kelimesinin arası "evlâdehüm" kelimesiyle ayrılmıştır. Basralı dil bilginlerine göre bu durum ancak şiirde zarûreten câizdir. Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987) İbn Âmir'in bu kiraâtini yukarıda ifade edilen gerekçeyle çirkin olarak nitelemiştir. Fârisî, Arap dil

¹ İbn Mücâhid, *Kitabü's-seb'a fi'l-kiraât*, 270.

² Kastallânî, *Letâifü'l-işârât li fûnûni'l-kiraât*, 5: 2103.

³ Ömer Özbek, "Kiraât Farklılıklarının Anlama Etkisi", *Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi* 2, sy.

⁵ İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr*, 1: 167; *et-Tahbîr* (Ürdün: Dâru'l-furkân, 2000), 1: 118.

kurallarına göre muzâf ile muzâfun ileyh arasının zarf ile ayrılması bile mümkün değilken mefûl ile ayrılması nasıl mümkün olur demiştir.¹

Ebû Ca'fer en-Nehhâs (ö. 338/950) İbn Âmir kıraâtindeki bu durumun şiirde bile câiz olmadığını söylemiştir.² Ebû Ubeyd (ö. 224/838) de İbn Âmir'in bu kıraâtini kerih görmüştür.³ O; Mekke, Medine, Kûfe ve Basralı çoğu kurrânın kıraâtini tercih ederek Arap dil kuralları açısından bunun daha uygun bir kıraât olduğunu ifade etmiştir.⁴ Mekkî b. Ebû Talib (ö. 437/1045) bu kıraâtin Arap dil kurallarına uymadığını, muzâf ile muzâfun ileyh'in arasının ayrılmasının ancak şiirde câiz görüldüğünü söylemiştir.⁵ İbn Atıyye el-Endelüsî (ö. 541/1147) de yukarıda zikredilen gerekçeyle bu kıraâti zayıf olarak nitelemiştir.⁶

İbn Cinnî (ö. 392/1002), Arap dilinde bu tür tasarrufların olduğunu ve bunun sadece şiirde yapıldığını kaydetmiştir.⁷ Kastallânî, tevâtüren nakledilmiş bir kıraâti eleştirmek kimsenin haddi olmadığı gibi İbn Âmir'e nispet edilen bir kıraâti eleştirmek de Ali el-Fârisi'ye ve Ebû Ca'fer en-Nehhâs'a düşmez demiştir.⁸

Ebû Ca'fer Kırâatine Yönelik Eleştiriler

Medine kırâat imamı ve imam Nâfi'nin de kırâatte hocası olan Ebû Ca'fer, Kur'an'da beş yerde { لِلْمَلَأِكَةِ اسْجُدُوا } âyetindeki tâ (ة) harfini sonrasındaki zammeli cîm (ج) harfine tâbî kılarak diğer kurrâdan farklı bir şekilde zamme ile okumuştur.⁴ Zeccâc (ö. 311/923), Ebû Ca'fer'in bu kırâati için " هذا غلط من أبي جعفر. " (Bu Ebû Ca'fer'den bir hatadır) demiştir.⁵ Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987) ise " هذا خطأ. " (Bu hatadır) demiştir.⁶ İbn Cinnî (ö. 392/1002), Ebû Ca'fer'in kırâatinin sahih olduğunu ifade etmiştir.⁷

Zemahşerî (ö. 538/1144), Ebû Ca'fer'in bu kırâatinin zayıf bir lehçeden nakledildiğini ve bu lehçeyi konuşanların اَلْحَمْدُ لِلّٰهِ şeklinde câiz olmayan bir okuyuşa sahip olduklarını ifade etmiştir.⁸ Ebû Hayyan (ö. 754/1344) da Zemahşerî'nin zayıf dediği lehçenin Ezd-i Şenûe⁹ lehçesi olduğunu kaydetmiştir.¹⁰ Kastallânî, Medine kırâat imamı Nâfi'nin hocası

Bazı âlimler kiraâtler arasında tercihi reddeden bir tutum benimsemişlerdir. Kastallânî de bunlardan biridir. Mütevâtir kiraâtler arasında tercihte bulunmayı reddeden âlimler, sahihlikte birbirine eşit seviyedeki iki kiraâttten birini tercih etmeyi yanlış bir tutum olarak değerlendirmişlerdir.¹

Meselâ Kisâî (ö. 189/805) ve Âsım (ö. 127/745), Fâtiha Sûresindeki ²{ مَالِكِ } kelimesini med ederek; diğer kurrâ ise { مَلِكِ } şeklinde medsiz okumuştur.³ Beyzâvî (ö. 685/1286), Mekkeli ve Medineli kurrânın kiraâti olduğu için "melik" şeklindeki kiraâtin daha çok tercih edildiğini söylemiştir.⁴ Ebû Şâme (ö. 665/1267) her iki kiraâtin de mütevâtir kiraâtler arasında yer aldığını ve diğer kiraâti iskât edecek şekilde bir kiraâti tercih etmenin anlamsız bir tutum olduğunu savunmuştur.⁵

Diğerini iskât edecek şekilde bir kiraâti tercih etmeyi haddi aşmak olarak değerlendiren Kastallânî de Ebû Şâme'nin görüşünü benimsemiştir.

Bakara Sûresinin 54. âyetinde geçen ²{بَارِكُمْ} kelimesindeki hemze'nin sâkin, ihtilâs (harekenin üçte ikisini telaffuz etmek) ve harekeli okunması konusunda kurrâ ihtilaf etmiştir.³ Hemze'yi sâkin okuyan Ebû Amr, bu kiraâti nedeniyle eleştirilmiştir. Sibeveyh (ö. 180/796) Ebû Amr'ın kiraâtinin zanna dayandığını ifade etmiştir.⁴ Müberrid (ö. 285/899) ise lahn olarak nitelemiştir.⁵ Oysa Ebû Amr'ın bu kiraâti Hz. Peygamber'den (s.a.v.) sahih senedle nakledilmiş bir rivâyete dayanmaktadır.⁶ Ayrıca Arap dil kuralları açısından bakıldığında, aynı harekenin ard arda gelmesi durumunda telaffuzdaki ağırlığı gidermek için hemze'nin sâkin okunması mümkündür.

Ancak ona göre dilin özelliğine bağlı olarak bir kırâatin diğerinden daha fasîh olduğu veya daha meşhur olduğu söylenebilir. Ancak bu diğer kırâati iskât edecek derecede veya onu lahn sayacak kadar olmamalıdır. Meselâ, İbn Kesîr'in (ö. 120/738) râvîsi Kunbül (ö. 291/904) ile Ya'kûb'un (ö. 205/821) râvîsi Ruveys (ö. 238/852) Fâtiha Sûresinde geçen {الصراط} kelimesini sâd (ص) harfi yerine sîn (س) harfiyle {السرراط} şeklinde okumuştur.³ Bu kelimenin sâd (ص) harfiyle okunması Arap dil kuralları ve Kureyş lehçesi açısından daha fasîh kabul edilmiştir. Ayrıca çoğu kurrânın kırâatinde göre bu kelimenin sâd (ص) harfiyle okunması telaffuz açısından daha kolay ve hafif bulunmuştur.

4.1. İbnü'l-Hâcib'in "Kiraâtler Edâ Yönünden Mütevâtir değildir"

Görüşü Çerçevesinde Kiraâtlerin Tevâtüren Nakledildiği Yönündeki İddialara Yönelik Eleştiriler

İbnü'l-Hâcib'in (ö. 646/1249) kiraâtlerin tevâtürüyle ilgili görüşü mütevâtir kiraâtlere yönelik eleştirilere temel teşkil etmiştir. O, Mu'tezile gibi kiraâtlerin tevâtüren nakledilmesini tümünden reddeden bir tutum içerisinde olmamıştır.